attendere, atque elicere, perentando unamquamque partem juris oportebit. Locorum autem communium, quænam (ut ante dictum est) duo sunt genera, quorum alteri dubiæ rei, alteri certæ continet amplificationem, quid ipsa causa det, quid augeri per communem locum possit, & oporteat, considerabitur. Nam certi, qui in omnibus incidunt, loci, præscribi non possunt: in plerisque fortasse ab auctoritate jurisconsultorum, & contra auctoritatem dici oportebit. Attendendum est autem & in hac, & in omnibus, num quos locos communes, præter eos, quos exposuimus, ipsa res ostendat. (o) Nunc *judicialis* genus, & partis ejus consideremus. *JUDICIALIS* est, in qua æqui & iniqui natura, & præmii aut poenæ ratio quaeritur. Hujus partes sunt duæ, quarum alteram absolutam, assumptivam alteram nominamus. (p) *Assumptiva* est, quæ ipsa in se, non ut negotialis implicite & abscondite, sed patentius, & expeditius rectæ & non rectæ quaestionem continet. Ea est hujusmodi: Cum Thebani Lacedæmonios bello superavissent, & serè mos esset Grajæ, cum inter se bellum gessissent, ut illi, qui vicissent, tropæum aliquod in finibus statuerent, victoriæ modò in præsentia declarandæ causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret: ænium statuerunt tropæum. Accusatur apud Amphichyones, 4 id est, apud commune Græciæ concilium. Intentio est, Non oportuit. Depulsio est, Oportuit. Quæstio est, Oportueritne. Ratio est, Eam enim ex bello gloriæ virtute peperimus, ut ejus æterna insignia posteris nostris relinquere vellemus. Infirmatio est, At tamen æternum monumentum Grajæ de Grajæ statuere non oportet. Judicatio est, Cum summæ virtutis celebrandæ causa Grajæ de Grajæ æternum inimicitiarum monumentum statuerint, rectene, an contra fecerint. Hanc ideo rationem subjecimus, ut hoc causæ genus ipsum, de quo agimus, cognosceretur. Nam si eam supposuissimus, quæ fortasse usi sunt: Non enim justè, neque pie bellum gessistis: in relationem criminis delaberemur, de qua post loquemur. Utrumque autem causæ genus in hanc causam incidere perspicuum est. In hac argumentationes ex iisdem locis sumendæ sunt, atque in causam negotialem, quæ de ante dictum est. Locos autem communes & ex causâ ipsâ, siquid inerat indignationis aut conquestionis, & ex juris utilitate, & natura multos, & graves sumere licebit, & oportebit, si causæ dignitas videbitur postulare. (q) Nunc assumptivam partem judicialis consideremus. *Assumptiva* igitur tunc dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest; aliquo autem foris adjuncto argumento defenditur, (r) Ejus partes sunt quatuor: comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio. (s) Comparatio est, cum aliquod factum, quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cujus id causâ factum est, defenditur. Ea est hujusmodi: Quidam imperator, cum ab hostibus circumfunderetur, neque effugere ullo modo posset, depectus est cum eis, ut arma & impedimenta relinqueret, milites educeret: itaque fecit: armis & impedimentis amissis, præter spem milites conservavit. Accusatur majestatis. Incurrit huc definitio. Sed nos hunc locum, de quo agimus, consideremus. Intentio est, Non oportuit arma, & impedimenta relinquere. Depulsio est, Oportuit. Quæstio est, Oportueritne. Ratio est, Milites enim omnes periissent. Infirmatio est, aut conjecturalis, Non periissent: aut altera conjecturalis, Non ideo fecisti.

1. Ergo una in constitutione. &c.] Aberat una codici Grevenp. & præbat Guelielmii.

2. Quædam aut à consuetudine aut à vero utilia visa.] Est ab editione prima, & lectio, & interpunctio: neque aliter expressit voces Victorius, sed interpunctio aliter: præter mss. nostros.

3. Aut ex majore minorive nasci videbitur, attendere, &c.] Ita Pall. non

stri, compius multo quam hæcenus vulgata: aut ex majore, aut ex minore nasci videbitur, quemque attendere, &c. nam editio primas quævis attendere, &c. habebat.

4. Id est, apud commune Græciæ concilium.] Guelielmii habet pro adultæris. & poterant abesse sine detrimento sententiæ visum: utramque in membranis nostris omnibus.

fecisti. 1. Ex quibus sunt iudicationes, Perissent: & Ideone fecerit: aut hæc comparativa, cuius nunc indigemus, At enim satius fuit amittere milites, quam arma, & impedimenta hostibus concedere. Ex qua iudicatio nascitur, Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc actionem venissent. *utrum satius fuerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire.* 2. Hoc causæ genus ex his locis tractari convenit. Oportebit adhibere ceteram quoque constitutionum rationem, atque præcepta, ac maxime conjecturis faciendis, infirmare illud, quod cum eo, quod criminari dabitur, si qui accusabuntur, comparabunt. Id fiet, si aut id, quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de facto iudicium est, futurum fuisset negabitur, aut hãlia ratione, & aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demonstrabitur esse factum. Eius rei confirmatio, & item contraria de parte infirmatio ex conjecturali constitutione sumetur. Sin autem certo nomine maleficii vocabitur in iudicium, sicut in hac causa (nam majestatis accessit,) definitio & definitionis præceptis uti oportebit. 3. Atque hoc quidem plerumque in genere accidit, ut conjectura & definitione utendum sit. Sin aliud quoque aliquod genus incidet, ejus generis præcepta licebit huc parti ratione transferre. nam acculatori maxime est in hoc elaborandum, Jur id ipsum factum, propter quod sibi reus concedi putat oportere quam plurimis infirmet rationibus, quod facile est, si quam plurimis constitutionibus aggrediatur id improbare. Ipsa autem comparatio separata à ceteris generibus controversiarum sic ex sua vi considerabitur, si illud quod comparabitur, aut non honestum, aut non utile, aut non necessarium, fuisse, aut non tantopere utile, aut non tantopere honestum, aut non tantopere necessarium fuisse demonstrabitur. Deinde oportet accusatorem, illud, quod ipse arguat, ab eo, quod defensor comparat, separare. Id autem faciet, si demonstrabit non ita fieri solere, neque oportere, neque esse rationem quare hoc propter hoc fiat, ut propter salutem militum ea, quæ salutis causa comparata sunt, hostibus tradantur. Postea comparare oportebit cum beneficio maleficii, & omnino id, quod arguitur, cum eo, quod factum ab defensore laudabitur, aut faciendum fuisse demonstrabitur, contendere & hoc extenuando, maleficii magnitudinem simul adaugere. Id fieri poterit, si demonstrabitur, honestius, utilius, magis necessarium fuisse illud, quod vitat reus, quam illud, quod fecerit. *Honestius autem, & utilis, & necessarius vis & natura, in deliberationis præceptis cognoscetur.* Deinde oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere, tanquam causam deliberativam, & de ea ex deliberationis præceptis deinceps dicere. Sit enim hæc iudicatio, quam antè exposuimus: cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc actionem venissent, utrum satius fuerit perire milites, an ad hanc actionem venire. Hoc ex locis deliberationis, quasi aliquam in consultationem res veniat, tractari oportebit. Defensor autem, quibus in locis ab accusatore alia constitutiones erunt iudicanda, in iis ipse quoque ex iisdem constitutionibus defensionem comparabit: ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparationem pertinebunt, ex contrario tractabit. Loci autem communes erunt, Accusatoris, in eum, qui cum de facto turpi aliquo, aut inutili, aut utroque fateatur, quærat tamen aliquam defensionem, & facti inutilitatem, aut turpitudinem cum indignatione pro-

ferre. Defensoris est, nullum factum inutile, neque turpe, neque item inutile, neque honestum putari oportere, nisi, quo animo, quo tempore, qua de causa factum sit intelligatur, qui locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa, magno ad persuadendum momento futurus sit. Et aliter locus, per quem magna cum amplificatione, beneficii magnitudo ex utilitate, aut honestate, aut facti necessitudine demonstratur. Et tertius: per quem res expressa verbis, ante oculos eorum, qui audiunt, ponitur, ut ipsi se quoque idem facturos fuisse arbitrentur, si sibi illares, atque ea faciendi causa per idem tempus accidisset. (e) Relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus, alterius se inductum peccato, jure fecisse demonstrat. Es est huiusmodi: Horatius occisis 4 tribus Curiatibus, & duobus amicis fratribus, domum se victor recepit. Is animadvertit sororem suam de fratrum morte non laborantem: sponsum autem nomen appellentem identidem Curiatibus cum gemu & lamentatione, indignè passus, virginem occidit, accusatur. Intentio est, Injuria sororem occidisti. *Deputatio est, jure occidisti. Quæstio est, juvene occidisti. Ratio est, Illa enim hostium mortem lugebat, fratrum negligebat: me & populum R. vicissim moleste ferebat. Infirmitas est, Tamen a fratre indemnatum necari non oportuit. Ex qua iudicatio fit, Cum Horatia fratrum mortem negligeret, hostium lugeret, fratris & populi R. victoria non gauderet, oportuerit eam a fratre indemnatum necari. Hoc in genere causa, primum si quid ex ceteris dabitur constitutionibus iuri oportebit, sicut in comparatione præceptum: Postea si qua facultas erit, per aliquam constitutionem illum, in quem comen transferatur, defendere: Deinde, levius esse illud, quod in alterum peccatum reus transferat, quam quod ipse suscepit: Postea translationis partibus uti, & ostendere, à quo, & per quos, & quo modo, & quo tempore, aut agi, aut iudicari, aut statui de ea re conveniri: ac simul ostendere, Non oportuit esse ante supplicium, quam iudicium, interponere. Tum leges quoque & iudicia demonstranda sunt, per quæ potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus in, moribus & iudicio vindicari: Deinde negare debet, audiri oportere id, quod in eum criminis confertur, de quo is ipse, qui confertur, iudicium fieri noluert: & id, quod iudicatum non sit, pro infecto haberi oportere: Postea impudentiam demonstrare eorum, qui cum nunc apud iudices accusent, quem sine iudicibus ipsi condemnarint: & de eo iudicium faciant, de quo jam ipsi supplicium sumserint. Postea perturbationem iudicii futuram atemus: & iudices longius, quam potestatem habeant, progressuros, si simul & de reo, & de eo, quem reus arguat, iudicant. Deinde, hoc si constitutum sit, ut peccata homines peccatis, & injurias injuriis uelantur, quantum in omnium modorum consequatur. Ac si idem facere ipse, qui nunc accusat, voluisset, ne hoc quidem ipso quidquam opus fuisse iudicio: si verò ceteri quoque idem faciant, omnium iudicium nullum futurum. Postea demonstrabitur, ne, si iudicio quidem illa damnata esset, in quam id crimen ab reo confertur, potuisse hunc ipsam de via supplicium sumere. Quare esse indignum, eum, qui ne de damnata quidem penas sumere potuisset, de ea supplicium sumere, quæ ne adducta quidem sit in iudicium. Deinde postulabit, ut legem, quæ lege fecerit, proferat. Deinde quemadmodum in comparatione præcipiebamus, ut illud*